
COMUNE DI RESUTTANO
Libero Consorzio comunale di Caltanissetta

COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale

n. 24   del 13-06-2019

Oggetto:

Approvazione Programma Triennale OO.PP. per il triennio
2019-2021 ed elenco annuale 2019 e del Programma biennale
degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, ai sensi
dell'art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di giugno, alle ore 17:30 e seguenti, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in
seduta  di Prima convocazione e prima chiamata, con la presenza dei signori Consiglieri:

MAZZARISI VINCENZA P SALVAGGIO ROSARIO P

SCOLARO GAETANO P GANGI MARCO P

MAISANO GIUSEPPE MARIO A LA LIMA PAOLO A

INSERRA ANDREA P ROCCA GIUSEPPE P

LA PLACA GIUSEPPE P LI VECCHI LUCA P

Dei Consiglieri comunali sono presenti n.    8 e assenti n.    2

Presiede la seduta il PRESIDENTE,  VINCENZA MAZZARISI.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA CLARA LACAGNINA.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Scrutatori:
ARCH. GAETANO SCOLARO
 MARCO GANGI
 LUCA LI VECCHI



Il PRESIDENTE

Pervenuto alla trattazione del punto n. 02 di cui all’odierno O.D.G. procede per la lettura del solo
dispositivo della proposta; invita quindi il Responsabile del Settore Tecnico, Geom. Barbieri Giuseppe
ad intervenire in merito.

Questi, presa la parola,evidenzia al Consesso, che l’approvando programma triennale,  è stato
rivisitato in quanto è emersa, successivamente all’adozione dello schema, la necessità di inserire altri
due interventi, in particolare la previsione del progetto di realizzazione dei lavori di sistemazione aree
ed installazione di impianti di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici, si da consentire la
partecipazione al bando di cui all’Azione POFESR, per il quale è fissato a breve scadenza il termine
per la presentazione delle istanze, nonché l’intervento relativo alla realizzazione di loculi nel civico
cimitero: conclude, asserendo di non avere altro da segnalare.

Chiesta ed ottenuta la parola, il consigliere li Vecchi, preannuncia a nome del gruppo, l’astensione dal
voto,suffragando la stessa con la seguente motivazione: “ La programmazione , così come approntata
dall’Amministrazione Comunale, appare “ carente “: poteva essere meglio articolata. Siffatta
programmazione è frutto di scelte politiche, a loro avviso non condivisibili.

Non avendo altri chiesto di intervenire, il Presidente invita il Consesso a procedere per la votazione.

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Visto l’allegato Programma Triennale OO.PP. 2019/20121 ed elenco annuale2019;

Visto l’allegato Programma Biennale degli acquisti di beni e Servizi 2019/2020;

Visti  i pareri espressi favorevolmente da competenti Responsabili, tanto per la regolarità tecnica
quanto per quella contabile, ai sensi dell’art. 12 L.R. n. 30/2000;

Ritenuto provvedere in merito

Con voti favorevoli n. 6 ( sei ) n.2 ( due ) astensioni ( Li Vecchi Luca e Rocca Giuseppe ) espressi in
forma palese dai n. 6 consiglieri votanti, risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente

DELIBERA

Approvare la superiore proposta di deliberazione con la premessa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa,che se anche non riportata,qui si intende integralmente trascritta con annessi allegati,
Programma Triennale OO.PP. 2019/20121, elenco annuale2019 e Programma Biennale degli acquisti
di beni e Servizi 2019/2020, che quali allegati, formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

INDI

Con separata votazione unanime favorevole  espressa in forma palese dai n. 8 ( otto ) consiglieri
votanti, risultato accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente

DELIBERA

Dichiarare il presente provvedimento di I. E., ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 L. R. n.44/91.



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale
n. 25   del 03-06-2019

TECNICO
Oggetto: Approvazione Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2019-2021 ed elenco

annuale 2019 e del Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il
periodo 2019/2020, ai sensi dell'art. 21, comma 1 del Decreto Legislativo 18
aprile 2016 n. 50.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI gli atti fondamentali di programmazione di questa Amministrazione, ed in particolare:

Il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020;
Il bilancio di previsione  e la relazione programmatica 2018/2021;
La relazione revisionale e programmatica approntata per il triennio 2018/2021;

RILEVATO CHE :

L’art. 21, comma 1  del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti” prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il programma triennale
dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione
di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di Programmazione (DUP)
ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente locale, con cui
vengono unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione;
nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l’ente
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare
riferimento a: piano opere pubbliche - acquisti di forniture e servizi, piano delle alienazioni e
valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di personale;
Responsabile della predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale è stato
nominato il Responsabile dell’U.T.C.;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14 con cui si
approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale
dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 5 comma 11 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018, un
lavoro non inserito nell’elenco annuale potrà essere realizzato soltanto sulla base di un autonomo
piano finanziario che non utilizzi risorse già previste disponibili tra i mezzi finanziari
dell’Amministrazione stessa, al momento della formazione dell’elenco ovvero quando sia reso
necessario da eventi imprevedibili o calamitosi;

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 13/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, è
stato adottato, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., lo schema del
programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2020/2021 e del relativo elenco
annuale 2019, lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2019/2020, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018;

CHE, come previsto dal comma 8 dell’articolo 6 della Legge Regionale n. 12/2011 e del DPR 5 ottobre
2010 n. 207 e s.m.i e dall’articolo 5 del D.A. LL.PP. del 10.08. 2012, detti documenti sono stati
pubblicati all’albo pretorio per trenta giorni consecutivi e per lo stesso periodo di tempo in visione
presso gli uffici comunali e a tutt’oggi non sono state prodotte opposizioni o reclami;

VISTO il Programma Triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2020/2021 e del relativo
elenco annuale 2019, lo schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo
2019/2020, opportunamente modificato con l’inserimento del progetto di fattibilità tecnica ed
economica per i “Lavori di sistemazione aree ed installazione di impianti di compostaggio di prossimità
dei rifiuti organici prodotti dalla popolazione di Resuttano”;

CHE l’inserimento di tale opera è scaturita dalla volontà dell’Amministrazione Comunale di avvalersi
dei benefici di cui all’Avviso pubblico per la concessione di agevolazioni in favore di Comuni per il
sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici, pubblicato sulla GURS n. 16 del
12/04/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Reg.le dell’Acqua e dei Rifiuti, per il



sostegno alle attività di compostaggio di prossimità dei rifiuti organici – Azione 6.1.1 – PO FESR
2014-2020 e fissato i termini per la presentazione dell’adesione all’avviso predetto;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione del Programma Triennale delle opere pubbliche
relativo agli anni 2019/2020/2021 e del relativo elenco annuale 2019, lo schema del programma
biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, in ottemperanza alle disposizioni
dell’art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., allegati al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale, sulla base dei seguenti criteri:

a) E' stata eseguita la ricognizione del parco progetti in possesso dell'Amministrazione;

b) E’ stata verificata la ripartizione degli interventi per settore di appartenenza, l’ordine di priorità e
l'annualità nella quale si prevede di dare avvio alla procedura di affidamento;

c) Sono state eliminate dal programma precedente le opere eseguite e/o avviate al 31/12/2018;

e) Per l'attribuzione dell'ordine di priorità agli interventi, si è proceduto coerentemente con quanto
disposto dall'art. 3 comma 11 del DM n. 14/2018 del 16 gennaio 2018 e dalla L.R. n.12/2011 art. 6, nel
testo vigente per la regione Siciliana;

f) E’ stata svolta una verifica presso gli altri centri di spesa dell’Ente in ordine alla sussistenza
dell’obbligo di inclusione nel programma biennale di acquisti di forniture e servizi;

ESAMINATO:

il programma triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2019/2021, Allegato I, redatto,
in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile dell’Area Tecnica, funzionario
referente per la programmazione delle opere pubbliche, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

il programma biennale di acquisti di forniture e servizi per il biennio 2019/2020, Allegato II, redatto,
in conformità allo schema tipo sopra citato, dal Responsabile dell’Area Tecnica, funzionario
referente per la programmazione di acquisti di forniture e servizi, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che gli stessi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo
e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

CHE le schede B), C), ed F) del Programma triennale dei lavori pubblici – Allegato I - non sono
compilate in quanto non sono presenti nel Comune di Resuttano opere pubbliche incompiute –
appaltati dallo stesso ente - secondo la definizione di cui all’art. 44-bis del decreto legge 6 dicembre
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, nonché di cui al
decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 13 marzo 2013, n. 42 (scheda B); non è
prevista la cessione di beni immobili per il finanziamento dei lavori inseriti nella programmazione
triennale né è prevista la concessione di immobili per la realizzazione di un lavoro (sheda c); i lavori
presenti nella precedente programmazione e non riproposti sono già stati affidati (scheda F);

CHE le schede A), B), ed C) del Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi – Allegato II -
non sono compilate in quanto non risultano previsioni nel programma di acquisti di importo stimato
pari o superiore a 40mila € per i quali vi sia la sussistenza dell’obbligo di inclusione
dell’intervento/acquisto;

PRECISATO che il Programma definitivo sarà contenuto all’interno del DUP, strutturato a cura del
servizio finanziario tenendo conto di quanto previsto nella programmazione, la cui approvazione
avverrà in concomitanza del Bilancio di Previsione 2019/2021;

CONSIDERATO il rispetto delle indicazioni dell’articolo 21 comma 3 del DLgs 50/2016 e s.m.i. il quale
prevede che ai fini dell’inserimento di un opera pubblica nel piano le amministrazione debbano
disporre di un livello minimo di progettazione;

VISTO il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n. 12/2011;

VISTO il D.A. 10 agosto 2012;

VISTO il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16.01.2018, n. 14;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO l'O.A.EE.LL vigente nella Regione siciliana;

VISTO lo Statuto comunale;

Propone;

D I S P O S I T I V O



Per i motivi esposti in narrativa:

Di prendere atto delle premesse;1.
Di approvare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma2.
triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2019/2020/2021 e del relativo elenco annuale
2019, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, secondo il
contenuto delle schede redatte ai sensi del DM n. 14/2018 del 16/01/2018 ed allegate al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale:

Allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici,
Allegato II - programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi;

Di dare mandato al Responsabile dell’U.T.C., a cui è stata affidata la predisposizione del3.
programma, di procedere ai successivi adempimenti relativi al presente atto;

Dichiarare la presente di immediata esecutività, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000.4.

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

F.to GEOM. GIUSEPPE BARBIERI



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

Sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale ad oggetto:
Approvazione Programma Triennale OO.PP. per il triennio 2019-2021 ed elenco annuale 2019 e del
Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2019/2020, ai sensi dell'art. 21,
comma 1 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Resuttano, lì 03-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to GEOM. GIUSEPPE BARBIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Resuttano, lì 03-06-2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Rag. GIOACCHINA MISERENDINO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  VINCENZA MAZZARISI
F.to DOTT.SSA CLARA

LACAGNINA

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

lì, ___________________ IL SEGRETARIO CAPO

_________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11, comma 1, L.R. 44/91)

N. Reg. pubbl. 443

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE certifica, su conforme relazione del Responsabile, attesta
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune
per quindici giorni consecutivi, dal 14-06-2019 al 29-06-2019 e che avverso la stessa non sono stati
presentati a questo ufficio opposizioni o reclami.

Resuttano, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CLARA LACAGNINA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-06-2019

[ X ] perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)

Resuttano, lì 13-06-2019
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA CLARA LACAGNINA


